CURSUS
SCRIPTURAE SACRAE
AUCTORIBUS

R. CORNELY, I. KNABENBAUER, FR. DE HUMMELAUER
aliisque Soc. Iesu presbyteris

S. P. PIUS X

UT SANCTITATI SUAE OPUS HOC DEDICARETUR BENIGNE CONCESSIT

PARS PRIOR
LIBRI INTRODUCTORII
VII
NOVI TESTAMENTI
LEXICON GRAECUM

PARISIIS

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS
10, VIA DICTA „CASSETTE“, 10

NOVI TESTAMENTI LEXICON GRAECUM

AUCTORE

FRANCISCO ZORELL, S. J.

Cum approbatione Superiorum

PARISIIS

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS
10, VIA DICTA „CASSETTE“, 10

1911

Omnia iura vindicabuntur

Typis W. Drugulin, Lipsiae.

PIO X PONTIFICI MAXIMO

COMMENTARIOS ISAGOGICOS ET . EXEGETICOS
IN OMNES VETERIS NOVIQVE TESTAMENTI SCRIPTVRAS
AD SANCTORVM PATRVM
ET VETVSTIORVM SCHOLAE DOCTORVM
IVNIORVMQVE INTERPRETVM
NORMAM EXACTOS
ADHIBITIS VBI OPVS FVERIT
RECENTIORVM SCIENTIARVM SVBSIDIIS
AVCTORES OBSEQVENTISSIONI
SVMMO ATQVE INERRANTI DIVINAE VERITATIS INTERPRETI
QVI SINGVLARI DIGNATIONE BENIGNITATIS
ID QVIDQVID EST OPERIS
NOMINI SVO INSCRIBI PERMISIT
PIETATIS ET IMMOBILIS FIDEI PIGNUS EXHIBENT
SEQVE AC SVA STVDIA OMNIA
ADDICVNT DEVOVENT
SEDIS APOSTOLICAE DOCTRINAЕ AD SERENDAE
SACRARVM LITERARVM AVCTORITATI
PRO VIRIBVS PROPVGNANDAE

NOVI TESTAMENTI LEXICON GRAECUM
AUCTORE
P. FRANCISCO ZORELL S. J.

Imprimatur.

Exaten, die 24. Decembris 1909.

E. THILL S. J.

Praep. Provinciae Germ. S. J.

Imprimatur.

Parisiis, die 28. Martii 1910.

H. ODELIN

V. G.

Praefatio.

In lucem prodit cum reliquis Cursūs Scripturae Sacrae voluminibus, in numero librorum introductoriorum, Novi Testamenti Lexicon Graecum. Hoc ita conscriptum est ut sit interpretando textui editionum NTⁱ, quas Tischendorf, Westcott et Hort, Hetzenauer, Brandscheid evulgaverunt, atque textui recepto quem vocant adaptatum; qua ratione plerorumque, arbitror, desiderio satisfactum erit. Textūs recepti tamen non in omnibus ac singulis locis citatis rationem me habuisse nec in varias lectiones omnes Hetzenauero aut Brandscheidio proprias investigasse hic commemorare velim, sed iis tantum locis me hoc fecisse ubi alii editores critici textum receptum deseruerant. Horum lectionis proprietates mihi in unum collectos praebebant praecipue hi duo libri: «Novum Testamentum textūs Stephanici A. D. 1550 cum variis lectionibus etc. curante F. H. A. Scrivener. Cantabrigiae et Londini M. DCCC. XCI.» et «A Concordance of various readings occurring in the Greek New Testament, London (sine anno)». Quia hoc volumen Cursus Scripturae Sacrae pars futura erat, alias hujus operis libros et auctores imprimis in auxilium vocavi et citavi. In vocabulis et sententiis significationis ambiguæ saepe, ubi poteram, etiam veterum NTⁱ versionum interpretationem consului ac proposui. Cum in ratione scribendorum vocabulorum editiones criticae et a textu recepto et inter se multum discrepant et ab eorum scriptione ego ipse aliquotiens, partim aliorum lexicographorum exemplum vel pracepta grammaticorum secutus, partim aliis rationibus inductus, recesserim, de orthographia breviter praefandum videtur, non ut in ea causa ultimam sententiam feram, sed ut, quae res in quaestione versentur et quae sint varietatum scriptoris rationes, omnibus proponam. Id quod capite separato faciam.

Ceterum, quoniam ex ipso hoc libro, quid praestare studuerim, satis patet, non habeo hic amplius quod praemittam. Id igitur solum grati officii mihi restat praestandum, ut eorum qui me in hoc volumine adornando sive consilio sive opera juverunt, unicuique maximas agam gratias, nominatim vero «Cursūs» editori, D^o P. Lethielleux, et typographo Lipsiensi, D^o W. Drugulin-Baensch, ejusque imprimis linguarum orientalium correctori et directori officinae, D^o Drⁱ Chamizer, qui in Lexico quam optime emendatissimeque typis mandando indefessam curam atque operam impendit. Denique Deum Opt. Max. precor, ut hoc opus ad intellegendos sacros libros nonnihil conferat.

Valkenburgo, pr. Kal. Aug. MCMXI.

Franciscus Zorell, S. J.

De orthographia NTⁱ prooemium.

Orthographia, cum in solis litteris et apicibus singulorum vocabulorum recte scribendis versetur et ad recte intellegendos sacros libros raro nos juvet aut impedit, peregrinum quidem in exegesi momentum habet. Nihilominus, quoniam velut ad ornamentum editionum NTⁱ pertinet recte ordinata scribendi ratio, non omnino videtur esse neglegenda. Breviter tamen in ea versabimur, iis solum rebus summatim ex ordine propositis, quae saepissime in variis editionibus NTⁱ lectorem offendunt, ac primum quidem de litteris agemus ab ipsis auctoribus librorum eorumve amanuensibus exaratis, dein de apicibus a grammaticis posterioribus additis, i. e. de spiritu leni et aspero ac de accentibus.

I. De litteris consonantibus et vocalibus.

Sunt quibus placeat omnia vocabula, quocumque demum modo in vetustis codicibus scripta sint, ad eas leges orthographiae communis revocari, quibus etiam auctorum classicorum libros subjicimus (cfr. Blass, Grammatik § 3 ss.). Alii vero codices vetustos tam presso vestigio sequuntur, ut etiam in graecis vocabulis communem scribendi modum deserere et signa ἴσογράφωνα inter se commutare non vereantur (v. infra exempla). Mediā viā fortasse rectissime ibimus, ita ut eas veterum codicum scribendi proprietates admittamus quas ex titulis et papyris primi saeculi scimus apud scribas illius aetatis, apostolorum aequales, in usu fere communī fuisse et jus quodammodo legitimae consuetudinis obtinuisse, — eas vero vocabulorum scripturas rejiciamus quae et regulis grammaticis adversantur nec in communem ac constantem scribarum illius saeculi consuetudinem abierant. Sic enim consequemur ut NT habeamus ita exaratum quemadmodum probabile est bonos scribas seu amanuenses primi saeculi scripturos fuisse.

Ita retineri possunt in NTⁱ editionibus haec:

1. Ut in papyris primi saeculi ν ἐφελκυστικόν, quod vocatur, ante consonantes saepius ponitur quam omittitur, contra ante vocales frequentius abjicitur quam additur, ita liberum esse debet editori ν secundum veterum codicum exemplum simili ratione ponere.

2. Non semper quidem, sed frequentissime scribae ν finale praefixorum εν-, συν-, παν- sequenti litterae labiali (β, π, φ, ψ, μ) vel palatali (γ, ρ, χ, ξ) non assimilabant scribebantque ἐνγράφω, συνπεφωνημένος etc. Quoniam igitur in NTⁱ codicibus uncialibus idem observatur, non est cur huic scribendi mori adoptando refragemur. In hoc tamen lexico, aliorum lexicographorum exemplum secutus, commoditatis lectorum causa omnia haec vocabula ad communem scribendi rationem revocavi.

3. ρ non duplicatum in vocabulis compositis, ut ἀπορίψαντες, ἄραφος etc. retineri item merito potest.

4. Quoniam aetate NTⁱ prorsus ισόφωνα fuerunt ει et ι, ita ut a bonis quoque scribis nonnunquam, a ceteris vero saepissime inter se perperam permutarentur ac praesertim in nominibus peregrinis frequenter ει pro ι usurparetur (Λογγεῖνος, Πρεῖμα), ει in vocabulis saltem peregrinis pro legitimo signo vocalis ι haberi potest et editionum criticarum exemplo scribi: Ἀδδεί, Ἀδμείν, Ἀρνεί, Ἀχείμ, Βενιαμείν, Γεθσημανεί, Δαυείδ, Ἐλιακείμ, Ἐσλεί, ἡλεί, Ἡλεί, Κείς, Λευεί(ς), Μελχεί, Νεφθαλείμ, Νηρεί, ράββεί, ραββουνεί, Σαλείμ, Σεμεείν, χερουβείν, Χοραζείν, Ἡλείας, Ιωσείας, Οὐρείας, Ιάσιρος, Ελεισάβετ, Ιερειγώ, σαβακθάνει etc. Hoc tamen prorsus eā lege dictum velim ut hoc ει a nobis ut ι pronuntietur et diphthongum ei pronuntiare nefas sit. Quamquam in his quoque nominibus plerumque utraque scriptio invenitur, ut Νεφθαλείμ et -λίμ, Λευεί et Λευί, Οὐρείας et Οζείας etc.; unde scriptio per solum ι non est minus legitima. In atonis syllabis ει item occurrit, Ελεισάβετ, ταλειθά, sed pronuntiatio brevior et scriptio i praevalet, Δανήλ, Μιχαήλ etc.

Etiam in graecis vocabulis ει et ι saepe commutata sunt, ut in cod. A γεινώσκω, ἐκκλείνω, κάμεινος et ex contrario καταλίψω, σημῖον, δίζω, πιράζομαι, quin etiam (pro ι brevi) ἐκάθεισεν, ἀδικεία; item in cod. B χρείσω, χείλιοι, ἔξειλάσεται, ρέψων ac vicissim δυνάμι, ἀπολίψω, γίτων, τελιόω, ἀνατίλαι etc. Editores NTⁱ generatim merito veriti non sunt haec graeca vocabula, normae generalis orthographiae subjicere. Nam quamvis probabile sit jam in ipsis primis archetypis librorum NTⁱ tales scripturas infuisse, tamen codicum 4ⁱ et 5ⁱ saeculi testimonium (antiquiores enim non habemus) nos de singulorum vocabulorum in primis exemplaribus scriptione nimis incertos relinquunt, nec unquam hae scripturae, generali orthographiae contrariae, fuerant aut legitimae aut in usu prorsus communi. Ut catalogus longus infra positus docet, haud raro editores critici indulgentiores fuere, quam par erat, in recipiendis his formis illegitimis. Videmus enim in eorum editionibus scriptum:

a) ι pro ει: α) in nominibus actionis a verbis in εύω derivatis: ἀλαζονία, ἀρεσκία, δουλία, ἐριθία, ἐρμηνία, θρησκία, ιερατία, κολακία, κυβία, λογία, μαγία, μεθοδία, φαρμακία, πραγματία, — β) in nominibus abstractis ab adjectivo in ής derivatis: ἀγαδία (pro ἀναδεια), ἀπειδία, ειλικρινία, ἐπιεικία, κακοηθία, κακοπαθία, πραϋπαθία, sim. ωφελία, — γ) in nominibus ιυρίου a nomine principis derivatis: Ατταλία (pro Αττάλεια), Καισαρία, Λαοδικία, Σελευκία, Φιλαδελφία, et sim. Σαμαρία, — δ) in aliis nonnullis vocabulis: αἴγιος, Ἄριος, δανίζω, δάνιον, δανιστής, Επικούριος, λίμμα et ὑπόλιμμα, δρινός, πανδοχίον Tdf., σκοτινός, φωτινός, χρεοφιλέτης, ἔξαλιφθῆναι, ἵδον (= εἶδον), sec. Blass etiam in μίγνυμι, μίγμα, τίσω.

b) ει pro ι: α) in terminatione ιτης: Αρεοπαγείτης, Ελαμείτης, Ιεροσολυμείτης, Ισραηλείτης, Λευείτης (λευειτικός), Νινευείτης, Σαμαρείτης, τραπεζείτης, — β) in aliis quibusdam vocabulis Αβειληνή, Αντείπας, ἐπιπόθεια, Εύνείκη t. r., τάχειον, prob. in ἔθελοθρησκεία t. r. Br., εἰδωλολατρεία, δφθαλμοδουλεία, sec. Blass etiam in οἰκτείρω.

Itidem ισόφωνα erant scribis illius aetatis αι et ε: in editione WH. NTⁱ relicturnum est ε pro αι in ἐφνίδιος, ἔξέφνης, χρεπάλη, Λασέα, — eidem huic isophoniae signorum αι et ε debetur ambiguitas quorundam vocabulorum: καινοφωνία an κενοφωνία 1 T. 6,20, προσέπεσαν an προσέπαισαν Mt. 7,25?

Tertiae isophoniae, οι = υ, in papyris frequenti, vetus in NT vestigium est v. l. J. 19,34 ἤνοιξεν vulg. ‘aperuit’ pro ἔνυξεν ‘perfodit’.

Omnia haec vocabula fuerunt, saltem in lexico, ut patet, ad legitimam et communem orthographiam revocanda.

II. De apicibus.

1. De spiritu aspero et leni.

Consuetudo singulis vocabulis a vocali incipientibus superscribendi spiritum non est saeculo 8^o vel 7^o antiquior. Generatim enim codices sine ullo tali signo

X

exarabantur, ac doctissimi solum quidam scribae nonnunquam vocem aliquam ambiguam, ne perverse intellegeretur, spiritu aspero distinguebant (ut οὐ, ἐνι, ὥρων, αλλ δ, προς ούς), cfr. pOx. 223, 852 etc. Jam si quaeritur, in NT editione secundum recentiorem morem cum aspirationum signis imprimenda quomodo haec signa ponenda sint, graeca quidem vocabula planum est omnia esse secundum leges grammaticorum scribenda et hoc solum merito considerari possit, quoniam quaedam vocabula ex ipsis manuscriptis graecis et ex transcriptionibus copticis, latinis, hebraicis, syriacis constat illa aetate cum aspiratione vocalis initialis pronuntiata esse, nonne praestet hujus pronunciationis ratione habitâ scribere ex. gr. ἐλπίς, ἐλπίζω, ἔδιος, ἔδιώτης, ἔθνος, ἔθνικός, οὐχ δλίγος etc. (cfr. Bl. § 4, 3): sic enim probabile est scribas diligentissimos scripturos fuisse, si apices posuissent.

Salebrosa vero hic quaestio editores NTⁱ graeci divexat, de aspiratione, inquam, nominum hebraicorum. Si enim consentaneum esse supponitur, ut pro Ι et γ initio vocabuli pronuntietur spiritus lenis (לְאַחֲרֵי, לְעַלְיָהָא), pro Η et Η ה spiritus asper (לְאַלְלָהָא אֶלְלָהָוֹתָא, חַנְנָה "Αννα) et pro Ι Ι, — ea quae in textu recepto et in editione critica Tischendorfii scripta est horum nominum aspiratio a genuina pronunciatione totiens discrepat, ut difficile sit dicere, quomodo illa orta sit et quo jure tolerari queat: nec mirum est, quod Swete in edenda versione LXX et eum imitantes editores LXX Oxonienses et NTⁱ editores Westcott-Hort et Hetzenauer, neglectis testimoniis codicum graecorum, omnes voces semiticæ normæ aspirationis modo commemoratae subjecerunt: imprimi enim jusserunt in NT "Αβελ, 'Αγάρ, 'Αχελδαμάχ, ἀλληλούϊα, 'Αλφαῖος, "Ανανίας, "Αννας (WH. etiam 'Αρέτας = Ἀρέτη; immerito, 'Αρέτας est enim nomen graecum), 'Εζεκίας, 'Ελισσαῖος, ἐλωΐ, 'Εμμώρ, 'Ενώχ, 'Εσρώμ, Εῦα, ἡλεί, 'Ηλεί, 'Ηλείας, 'Ησαΐας, 'Ησαῦ, 'Ιερεμίας, 'Ιερειχώ, 'Ιερουσαλήμ (immerito etiam 'Ιεροσόλυμα, haec enim evidenter est forma graecissans nominis sacrae urbis = 'Ιερο-Σόλυμα, cfr. 'Ιερο-Καισάρεια), 'Ωσῆ; cuius aspirationis singularum nominum rationem vide in hoc lexico (addi potuit "Αγαθος, cfr. בְּחִזְקִיָּה). Haec scribendi ratio cum videatur primitivâ atque genuinâ horum nominum pronunciatione niti et aptam ad uniformem orthographiam viam sternat, mihi quoque ita arrisit, ut eam in Lexicon susceperim.

Nihilominus ex altera parte hoc quoque considerari debet. Haec eadem nomina, quia sunt peregrina et quia usque ad 7^{um} vel 8^{um} saeculum sine spiritu aspero aut leni scribebantur (ΑΒΕΛ, ΑΝΝΑ, ΗΛΕΙ, ΙΕΡΕΙΧΩ etc.), ab initio quoddam jus habebant, ut a Graecis (qui genuinam pronunciationem scire non poterant, nisi quis hebraice didicerat) graece, sine ullo formae hebraicae respectu, proferrentur; ac fortasse jam inde a tempore versionis LXX Judæi et proselyti graece loquentes tali pronunciationi assueverant, ita ut jam apostoli, cum graece scribebant aut dictabant, eam noscent ac supponerent. Itaque etiam textūs recepti aspiratio suum habet jus et fundamentum; nec est plane arbitraria aut exlex. Nam si nomina propria hebraica in graeco textu bene considerantur, videmus ea a Graecis, velut naturâ duce, assimilata esse vocibus graecis ab iisdem litteris incipientibus: dicebant enim "Αβελ (ut ἀβέλτερος), "Αγαρ (ἀγαν), 'Αχελδαμάχ (ἀκέλευστος) vel 'Αχελδαμάχ ('Αχελῶος), ἀλληλούϊα (ἀλλήλους), 'Αλφαῖος (ἄλφα), 'Ανανίας (ἀνανεύω), "Αννα-ς ("Αννιος), 'Αρμαγεδών (ἄρμα), 'Ελισσαῖος (ἐλίσσω), 'Εζεκίας (ἔζεκα, pf. verbi ζέω), ἐλωΐ (ἐλών), 'Εμμώρ, 'Ενώχ, 'Ενώχ (ἐμ-, ἐν-), 'Εσρώμ (ἐσ-ρέω), Εῦα (εὐάρεστος), ἡλί, 'Ηλί, 'Ηλίας (ἡλίος), 'Ησαΐας, 'Ησαῦ ('Ησίοδος), 'Ιερεμίας, 'Ιεριχώ, 'Ιερουσαλήμ ('Ιέρων, 'Ιεράπολις), ώσαννά (ώσάν = ως ἄν), 'Ωσῆ (ῶση, cij. ao. verbi ωθέω), in LXX "Αβραμ (Ἄβρα), Αίμαν (αἷμα), 'Ελκανά (ἐλκύω) ets. — Ex veterum versionibus syriacae et aethiopica retinent litteram gutturalem initialem formae hebraicae; boheirica, georgica, slavonica nusquam aspirationem indicant (ne in graecis quidem nominibus, ut 'Ηρώδης = Ηρωδης, οκτώρ, Ηρωδ); aspirationi textūs recepti plerumque suffragantur versio latina (sec. veteres codices): *alleluja, Helisaeus, Heli, Helias, Hiericho, Hieru-*

salem etc., et sahidica: **շհլիած, շիերիչա, աւել** etc., minus saepe armenica, quae legit
Հաբել, Հագար, Երիքով, Եղջիկ, Եղիսէ etc.

Fortasse distinctio fieri potest, ita ut voces hebraicae indeclinables spiritum primitivum semiticum retinere sinantur, declinabilia vero nomina, sicut terminationes graecas et accentum graecum receperunt, etiam spiritum a forma hebraica independentem accipiant, ergo **Ἄλφαῖος, Ἀναγίας, Ἄννα, Ἄννας, Ἐλισσαῖος, Ἔδω, Ἡλίας, Ἰερεμίας, sed Ἀβελ, Ἡλεί, Ἰερειχώ, Ἰερουσαλήμ** etc.

De interaspiratione. — Etiam in mediis vocabulis a Graecis spiritus asper proferebatur (cfr. Kühner³ I § 23; Athen. 397 e), praesertim in vocabulis compositis: id quod testantur etiam vocabula graeca in linguas latinam, copticam, syriacam, hebraicam, armenicam transumpta (lat. *anhydros, exhaeresimus, enhydris, Panhormus, parhippus*; copt. **አጋጥልጥ**, **ርጥነስጥ**, **ርጥነዱልጥ**, **ርጥነዱልጥ**, **ጥጥል**; syr. **መልካም**, **መልካም** = πάραλος, **ቤት፡ዕስ**, hebr. יְרֵנֶם, arm. **սիւնհողոս** etc.) et vocabula graeca a scribis exactissime apicibus notata (pOx. 223 et 852: προῖει, ἀέκοντας, ἔξάμα[ρτών], εὐάμερος etc.). Si quis igitur rationem pronuntiandi veterum et exactissimam scribarum doctiorum consuetudinem imitari satagit, in NT^o quoque debet dicere aut etiam scribere ἄρθρας, συνέδριον, Εὔδοία etc.

In hebraicis quoque nominibus, ut patet, haec interaspiratio, quamdiu recte pronuntiabant, audiebatur. Scriptio quidem unanimis earum veterum versionum quae aspirationem litterâ indicabat, in notissimis nonnullis vocabulis tali pronunciationi suffragatur: nam codicum graecorum ΑΒΡΑΔΑΜ et ΙΩΔΑΝΗC suis litteris transcripterunt versio lat. (secundum codices veteres) et goth. *Abraham, Iohannes*, sahid. **አብራክام, ካውንኬኬር**, arm. **Աբրահամ, Յովհաննես**; lat. *Nahum*, goth. *Bethlaíháim, Mahath*, lat. et arm. *gehenna, գեհեն*: quae scriptiones, cum scientiam linguae hebraicae in scribis supponere non possimus et a Graecis spiritus asper non scriberetur, explicari nequeunt nisi ex perulgata apud Graecos pronunciatione **Ἄβραሂም, Ἰѡናናኝ, Νaoም, በηልዥሬም, ሙዳኤል, γέέኽና**. Qui semel statuit vocabulis hebraicis aspirationem suam initiale servare (**Ἄβελ, ፈሉለሳዥዎች**), non video quomodo non debeat eodem jure interaspirationem illis convenientem tribuere et saltem pronuntiare **አብቴብድ, ይሉዥ, ክፍያናዥም** etc.

2. *De accentibus vocabulorum hebraicorum.*

Ante saeculum 7^{um} p. Chr. n. mos singulis librorum vocabulis accentū superscribendi non exstitit. Quomodo singula graeca verba intonarentur, usus cotidianus docebat, ut etiam nos Germanos, Anglos, Italos. Ex hebraicis vocabulis ea quae per terminationes declinables quodammodo graeca evaserant, accentum quoque ab hebraica forma independentem et nominibus graecis ejusdem terminationis similem nacti sunt: **Ἄγαβος, Ἰάειρος, Ἰάχωβος, Λάζαρος** — **Ιωνᾶς, Βαραββᾶς** (cfr. *Zηνᾶς*), — **Ἄννας, Βαρνάβας, Ιούδας (Λεωνίδας)**, — **Μωυτῆς (Ἐρμῆς), Ἰωά(v)νης (Κλεοφάνης)**, — **Βαραχίας, Εζεκίας, Ζαχαρίας** etc. (*Κτησίας*), — **Ἡλείας, Ἰωσείας, Οζείας, Ούρείας (Αἰνείας)**, — **Ιησοῦς (χρυσοῦς)**. Qui accentū merito retinentur. Nomina vero quae, retentâ formâ hebraicâ, indeclinabilia manebant, universim in ultima vocali accentum recipiebant, Δαυείδ, Σαούλ, Ἰσραήλ etc., etiam nomina in lingua hebraica paroxytona, Βαάλ, Βηθλεέμ, Ἐβέρ, Ἐφραΐμ, Ζαρά, Θαρά (WH.), Ἰαρέδ, Λαμέχ, Μελχισεδέχ, Μολόχ, σαβαχθανεί, Σαλά, Φαλέχ, Φαρές, Χαναάν, Ωσηέ. Secundum accentum vocum graecarum δάμαρ, ἄνερ, κέρας, ἄγαν etc. multa (non omnia) nomina in ρ vel λ, ο vel ζ, ν vel μ desinentia, quorum ultimae duae vocales sunt specie breves (α, ε, ι), accentum in paenultimam rejiciebant, non solum origine paroxytona, ut **Ἄβελ, Ἐλιέζερ, Ἐβερ WH., Ἰεζάብελ t. cr., Κάϊν**, sed etiam hebraice oxytona, **Ἀβιάθαρ, Ἀγαρ, Ἀχας** vel **Ἄχας, Βελίαρ, Ζωροβάβελ, Θάμαρ, Ἰσσάχαρ Tdf. Ἰωάθαμ** etc., in LXX etiam **Ἄβραμ, Νάβαλ, Νάθαν, Θίρας** etc.